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Pozn. red.:
Ak máte námet na tému, 
alebo hotový príspevok do nášho občasníka,
kontaktujte Evku B. na eva.bargerova@gmail.com 



V decembri sme zažili skutočne netradičný krst. 
Keďže bola kalamita, tak každý krstenec ktorý prišiel, bol povzbudením. 
S pribúdajúcim počtom príchodzích sa nálada postupne zlepšovala. 
Celé to bolo dobrodružné, radostné a dojímavé zároveň.

...na Božiu slávu.

KRST pocas kalamity
v



Pred krstom sa mi podarilo 
vyspovedať niektorých krstencov
Opýtali sme sa, aké sú ich pocity 
tesne pred krstom :)

Katka a Janko Lackovci

Katka: Zvláštne, napäté, 
očakávajúce a zvedavé. Ale teším sa.

Janko: Moje pocity sú také, že 
očakávam, aj keď už viem do čoho 
idem, teda že chcem potvrdiť len 
to, že čo som si uvedomil.  Ako ma 
Pán Ježiš znovuzrodil a chcem 
ukázať aj ostatným, že som chlap a 
kresťan na pravom mieste :)

Peter Soják:
Je to také, že sa momentálne veľmi 
teším, ale skôr pred krstom, 
konkrétne posledný týždeň som 
mal zmiešané pocity: na jednej 
strane som sa cítil šťastný, ale bol to 
ťažký týždeň a cítil som rôzne 
duchovné útoky.

Zuzka Schwarcz
Stres, trému z toho, že mám 
povedať svedectvo, ale veľmi sa 
teším. Druhá vec, že sme sa od rána 
nevedeli dostať do zhromaždenia a 
nevedeli sme či vôbec prídeme. Na 
diaľnici sa nám pokazilo auto a 
človek by si povedal že celé to je zlé. 
A čakáme ešte na ďalšiu rodinu, 
ktorá sa snaží zaparkovať ale je to v 
poriadku.
Sme tu! :)
Evka: Všetko bude dobré, všetko je v 
Božích rukách.
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Je po krste. 
Keď boli všetci už oblečení a opadlo z nich napätie, 
položila som im rovnakú otázku :)

Peter Soják: 
Chcela by som sa ťa opýtať ako sa cítiš po dnešnom krste?
Peter: Cítim sa veľmi šťastne z toho celého aj počas celého toho krstu. 
A Celkovo mám veľkú radosť z toho, ako nás požehnávali, aj ako ma 
Andrej krstil, som cítil veľkú radosť a prítomnosť Ducha Svätého.
Ďakujem veľmi pekne za tvoju odpoveď.

Veronika Kajňákova a Ondrej Kajňák
Chcela by som sa opýtať ako sa cítite po dnešnom krste? Ja osobne 
som bola dojatá, bolo to dnes nádherné. Aké máte pocity?

Veronika: Mám radosť že som mohla verejne vyznať, že verím v Pána 
Ježiša.
Ondrej: Ja som tiež veľmi rád a teším sa, že ma Pán Boh zachránil, že 
som to mohol vyznať. Je to krok poslušnosti a som vďačný Pánu Bohu.

Môžem sa opýtať? Dá sa to aj tak nazvať, že ste ako keby povedali Pánu 
Ježišovi ÁNO?
Ondrej: My sme mu už dávno povedali ÁNO. Žijeme s Pánom Ježišom 
dávnejšie, čítali sme Bibliu a zistili sme, že ten krst ako malých detí, 
čo sme mali my, a že ten krst Biblický sú trochu iné. A sme veľmi radi 
že sme sa mohli dať teraz pokrstiť.

Chceli ste naplniť všetko tak ako je napísané? Rozumiem.
Ondrej: Áno, chceli sme byť poslušní a žijeme s Pánom Ježišom každý 
deň a tešíme sa z toho.

Chcela by som sa opýtať: čo ste cítili posledný týždeň pred krstom?
Ondrej: Ja som trémista a mal som aj trému,
Veronika: Aj ja :)
Ondrej: Človek má radosť keď žije v poslušnosti Pánu Bohu. A tešil som 
sa.

Bola to taká radosť v očakávaní... A dnes ráno teda?
Ondrej a Veronika: Dnes ráno nebol na stres čas kvôli kalamite. Navyše 
nás tu doniesol kamarát ktorý sa tiež ide krstiť, keďže my sme úplne 
zapadnutí snehom. Hodinu a pol sme odhrabávali sneh a aj tak sa 
nedalo vyjsť s autom. Nestíhali sme, tak vďaka Bohu že sme došli.
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Môžeš sa s nami podeliť o svoje pocity po dnešnom krste?
Oľa: Teraz sa cítim veľmi spokojná, cítim sa úplná, lebo viem že idem 
po dobrej ceste. Po tej ceste, po ktorej má človek, kresťan ísť. Som rada, 
že teraz môžem žiť dobrým životom, presne tým životom, ktorý 
pripravil pre mňa Pán.
 
Čo znamená pre teba povedať Pánu Bohu ÁNO?
Oľa: Pre mňa to ÁNO znamená povedať áno tomu životu, ktorý pre 
mňa má pripravený Pán. A nie svojim predstavám. Skutočne žiť tým 
životom a svojim príkladom ukazovať aký má byť ten život kresťana.
A preto som povedala Áno,
Ďakujem za odpoveď :)



Pozdravujem celé spoločenstvo. Som šťastný z povolania, ktoré som 
dostal od Pána a obaja, spolu s manželkou, vnímame, že naše áno, 
ktoré sme dali Bohu a zboru BJB v KE, je skutočne Božou vôľou a sme 
na správnom mieste. Boh nám tiež potvrdzuje víziu, ktorú máme ako 
zbor a tiež tému, ktorú momentálne preberáme na kázňach: "Pravda o 
Duchu Svätom". Je to na základe poslušnosti a viery v Boha.  

 

Skutočne ma teší viacero odpovedí "áno", ktoré sme počuli znieť v 
našom zbore. Máme nové staršovstvo, mali sme krst a máme ďalších 
záujemcov o členstvo v zhromaždení. Pravidelné "áno" znie z 
rozhodnutí, slov a činov všetkých slúžiacich, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom zapájajú do služby v našom zhromaždení. To všetko je "áno" 
Bohu, ktoré vychádza z viery. 

 

Posledné silné "áno", ktoré sme museli povedať alebo vyjadriť, sa udialo 
11.12.2022. Ráno sme sa prebudili do snehovej kalamity. Pričom večer 
predtým iba pršalo. Ráno však bolo všetko zasnežené. Naďalej snežilo a 
neboli známky toho, že by v našom okolí prechádzali autá, ktoré by 
sneh odhrnuli. Takto som hlavnú cestu ešte doteraz nevidel. 
Bolo po 7:00 ráno, keď začali prichádzať prvé SMS a telefonáty, ktoré 
ma viedli k otázke: "Budeme mať krst, neodložíme ho na inokedy?" 
Niektorí ľudia zostali uviaznutí kvôli veľkému množstvu snehu a bolo 
jasné, že neprídu. 
Modlil som sa. Pýtal som sa: "Čo ak príde málo ľudí, alebo neprídu 
krstenci?” Upokojili ma odpovede bratov starších a odpovede krstencov: 
"Áno, majme krst.” Rozprával som sa s viacerými ľuďmi z nášho 
spoločenstva a upozorňoval som na možné nebezpečenstvo, ktoré 
môže hroziť na ceste do zhromaždenia. 

Andrej Kraljik
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Zmierili sme sa s tým, že niektorí nebudú môcť prísť. Silná túžba a 
nadšenie krstencov a tiež bratov a sestier, ktorí museli prekonať viacero 
prekážok, aby vôbec mohli prísť, nás ubezpečili v Božej odpovedi: "Áno, 
tento krst je Božou vôľou a má sa uskutočniť". Keď sa deje niečo Božie, 
niečo duchovné, prichádza aj nepriateľ, ktorý má svoju agendu a 
snahu to pokaziť. Pán Ježiš Kristus je víťaz a my Ho túžime osláviť. 
Verím, že slávnosť krstu bola skutočne požehnaná a meno Pána Ježiša 
Krista bolo oslávené. Mrzí ma, že boli okolnosti nepriaznivé a že viacero 
bratov a sestier z nášho zboru nemohlo prísť z objektívnych dôvodov. 
Zo začiatku to vyzeralo tak, že príde iba päť krstencov, ale nakoniec ich 
prišlo až osem z deviatich. Verím, že čoskoro zorganizujeme ďalší krst, 
kedy bude mať možnosť byť pokrstená aj sestra, ktorá sa teraz 
nemohla dostaviť. Povzbudilo ma, že viacerí z tých, ktorí prišli, mi 
povedali niekoľko svedectiev o tom, ako ich Pán Ježiš ochránil a 
priviedol na bohoslužby. Krstenci a mnohí ľudia zo spoločenstva boli 
plní radosti a vďačnosti. Do zhromaždenia prišli aj rodinní príslušníci a 
priatelia krstencov, ktorí ich prišli podporiť, a tak aj oni mohli počuť 
evanjelium a úžasné svedectvá viery. 

Počas tejto nedele som si uvedomil, ako som nadšený z nášho 
spoločenstva a z ochoty pomáhať a slúžiť. Boh nás viedol a napriek 
tomu, že sme museli improvizovať, nakoniec to bola pekná slávnosť. 
Som vďačný sestrám, ktoré sa starali o obsluhu jedálne a pripravili 
úžasný obed. Vážim si službu bratov, ktorí ochotne odhŕňali sneh a 
pomáhali s krstiteľňou. Nezabúdam ani na službu bratov, ktorí sa 
museli popasovať s neľahkou obsluhou techniky a tiež myslím na 
službu staršovstva, chválospevov a ďalších, ktorí slúžili. 

Počas tejto nedele som si znova pripomenul, že sme spoločenstvo, 
rodina a telo Ježiša Krista. Fungovalo to vďaka požehnaniu Pána a 
vďaka službe každého jednotlivca, ktorý sa zapojil a vďaka všetkým 
modlitbám ľudí, ktorí sa modlili v domácnostiach.
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Ľudská spoločnosť je založená okrem iného, aj na komunikácii. 
Vyjadruje svoje názory, postoje, myšlienky, city, ... pri rozhovoroch, alebo 
písomnej forme. Súčasťou takejto interakcie je prejav súhlasného 
postoja, kde každé ÁNO má v živote človeka patričný význam. 
Potvrdzuje ním súhlas, ochotu, rozhodnutie, sľub, alebo vydáva 
svedectvo pravdy – ako svedok v súdnom pojednávaní. Božie Slovo v 
Jakub 5:12 nám píše: „A predovšetkým, bratia moji, neprisahajte: ani na 
nebo, ani na zem, ani akoukoľvek inou prísahou. Ale vaše áno nech je 
áno, a nie (nech je) nie, aby ste neprepadli súdu.“ Myslím si, že tento 
text posúva hodnotu ÁNO/NIE na vysokú úroveň našej zodpovednosti a 
zároveň dôveru druhej osoby v to, ako sa vyjadríme. Prísaha je 
nepotrebná, lebo podľa textu „naše áno je áno a nie nie“. Je to životný 
princíp postoja a zodpovednosti pri vyjadrovaní a odpovediach v 
kladnej alebo zápornej forme. Povedať ÁNO, s vedomím uspokojenia 
očakávania druhej strany, aj keď v danej chvíli viem, že je to NIE – je 
nesprávne a nie je podľa Božieho ustanovenia alebo plánu pre náš 
život. A definícia hriechu je jednoznačná: tu ide o prestúpenie Božích 
zákonov. Nerozlišuje sa „veľký“ a „malý“ hriech. Každý je na tej istej 
úrovni pred Pánom Bohom. V Prísloviach 14:34 je napísané nasledovné 
povzbudenie, kde „Spravodlivosť pozdvihuje národ, no hriech je pre 
národy hanbou.“. Národ tvoria jednotlivci a my môžeme byť tými, cez 
ktorých Stvoriteľ vykonáva pozdvihnutie.
 
Čo v prípade, keď zabudneme na naše kladné (a možno aj záporne) 
vyjadrenie v udalostiach života? Stáva sa to. Veď naša pamäť nie je 
dokonalá (preto existujú pripomienky v mobiloch). Môže nastať, že s 
odstupom času si na to spomenieme, keď Duch Svätý pripomenie. 
Myslím si, že v tejto pripomenutej situácií by bolo správne sa k tomu 
priznať. Vo vzájomnom porozumení sa porozprávať s osobami v 
kontexte a ak je potrebné, aj ospravedlniť sa. A čo ak na to úplne 
zabudnem? 
 
V tomto prípade sa mi zdá za dobré aby druha osoba v láskavom 
postoji a porozumení pripomenula skutočnosť. Alebo to odpustí v 
tichosti podľa Pánovej modlitby „ako aj my odpúšťame každému 
svojmu dlžníkovi“. Veď túžime po tom a prosíme aby aj nám odpustil 
Stvoriteľ zeme a života.

Zamyslenie
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 V závere 12-teho verša je „aby ste neprepadli súdu“. Ak nad tým 
uvažujem, súd môže byť ľudský a ten posledný, Boží, na konci vekov. 
Keď nás človek súdi v mysli, je to nepríjemný pocit nášho vedomia – čo 
si ten druhý o mne pomysli – a cítime nepríjemne výčitky. Iná forma 
ľudského súdu je súdny proces, kde odplatou v prestúpení zákona je 
väzenský trest. Ale ten najvážnejší a posledný súd patrí Božej pravde, 
ktorá je vyjavená na mnohých stránkach v Písem Svätom, Biblii. Jej 
prestúpenie má dôsledok pre večný život a odlučuje ľudí z Božej 
prítomnosti. Tu vieme obstáť len skrze Božieho Syna, Pána Ježiša v 
ktorom máme odpustenie a nádej. Jemu patrí sláva a vďaka za 
preveľkú milosť a lásku.

Miloš Dzuriak
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Službu detí vnímam ako niečo vzácne, čo všetci vidíme, tešíme sa 
z toho, ale nie vždy adekvátne doceňujeme.
Deti často rady splnia, čo nám vidia na očiach. Keď si treba nacvičiť 
scénku alebo Vianočný program, naspievať detské chválospevy 
a podobne.

Vždy nás poteší, keď nám v zhromaždení deti predvedú nejaký 
program venovaný aktuálnej kresťanskej téme. Je to pre ne dobrá 
príležitosť, aby vnímali seba ako kúsok vo veľkej mozaike kresťanského 
spoločenstva. Pretože ich sebauvedomenie v Božom kontexte je niečo 
na čo nie je potrebné zbytočne čakať. 
Je preto na mieste oceniť ich ochotu zaspievať Pánu Bohu na slávu, 
alebo ich nasadenie pri nácviku scénky s evanjelizačnou témou. 
Nenechajme sa pomýliť, besiedka nie je krúžok a detské vystúpenia nie 
sú pre ich a naše egá. Sú tak, ako naše služby, mierené pre nášho Pána 
Boha.

Vravím si, že budem vďačnejšia za naše deti a všetkých služobníkov 
Božích v detských besiedkach, ktorí ich takto motivujú. Verte, že si Vás 
naše deti budú pamätať... 
Ďakujeme
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Opýtala som sa mladšej dcéry, akú službu v zbore by si v 
budúcnosti vybrala. Povedala mi, že keď vyrastie, chce pomáhať 

v besiedke.



Ahoj Lili, všimla som si, že už nejaký čas pomáhaš v zborovej 
kaviarni. Aký je tvoj postoj k službe?
Lili: Celkovo ma napĺňa pomoc druhým ľuďom. Keď niekomu 
pomôžem, mám z toho dobrý pocit. A prečo slúžim? Mojou 
inšpiráciou v tomto sú moji blízki a najmä mamka.

To je krásne. A čo rozhodlo že to bude kaviareň?
Lili: Veľmi rada pomáham druhým ľuďom a tiež doma mamke a 
najmä v kuchyni. Preto kaviareň. Kaviareň je v tom fajn, že stretnete 
veľa ľudí. 

Vnímaš aj určitú zodpovednosť?
Lili: Len trochu. Keďže nás je viac a nie vždy je priestor pre všetkých. 
Tiež to nie je tak, že každú nedeľu slúžim. 

Máš už predstavu kde by si chcela slúžiť keď dospeješ?
Lili: Rada by som aj naďalej pomáhala v kaviarni a láka ma aj služba 
v besiedke.

Ďakujem a želám ti nech ťa Pán Boh vedie aj naďalej. 
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Keby to bolo možné, chcela by som stáť na mieste , odkiaľ by 
ma bolo počuť a s radosťou zakričať: 

„SOM ZAMILOVANÁ!!!“
Ľudia, blúdite v uzavretom kruhu bez vedomia, že existuje 

priama cesta. Na tej ceste je láska, svetlo a život. Odtiaľ idem a 
už sa tam nechcem vrátiť. Tak poďte a pokorte sa, otvorte 

srdce Pánovi. On je láska, môj Pán, nádej, náš spasiteľ a vykupiteľ.   
Lebo jeden je Boh a jeden prostredník medzi Bohom a ľuďmi 

– človek Kristus Ježiš. (Prvý list Timoteovi 2/5)
Pane, ja dnes všetkým chcem oznámiť a krstom spečatiť, že 

zanechávam staré a dávam Ti svoje srdce i dušu a ďakujem, že 
si dnes doviedol moje kroky sem a ja na novom a čistom 

chcem velebiť Tvoje meno. 
Nedokážem v skratke napísať ako sa cítim, ale môj život dostal 

zmysel a svetlo, už nekráčam sama. Pane, veď moje kroky 
priamo k Tebe, len po jednom túži moje srdce, keď príde môj 

čas chcem pri Tebe stáť. 
ĎAKUJEM
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Svedectvo

Katka Lacková



Viac sa o nás môžete dozvedieť na 
www.kosice.baptist.sk

Sledujte nás aj na našom 
youtube a facebooku

Kosice Baptist
Na bohoslužbách Vás privítame 

každú nedeľu o 9:30
na Slovenskej jednoty 16 v Košiciach.

Nezabudnite 
Detský letný tábor 20.8-25.8.2023

kontakt: besiedkakebaptist@gmail.com

Dorastenecký tábor 30.7.-4.8.2023

http://www.kosice.baptist.sk
http://www.kosice.baptist.sk
mailto:besiedkakebaptist@gmail.com



